Alexandra Meyer Steuerberaterin

Gewinnermittlung
gemal § 4 Absatz 3 EStG
01. Januar bis 31. Dezember 2023

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fiir den
Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualitat e.V.
10117 Berlin



Alexandra Meyer

Steuerberaterin

Inhaltsverzeichnis

A. Hauptbericht
1. Auftrag und Auftragsdurchfihrung

2. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

2.1. Rechtsform, Satzung und Vereinsgegenstand

2.2. Geschaftsfihrung und Vertretung

2.3. Sitz und Geschéftsleitung

2.4. Steuerliche Verhaltnisse

3. Abschlussbescheinigung

B. Anlagen

Anlage 1
Anlage 2

Anlage 3
Anlage 4
Anlage 5
Anlage 6

Vermdgensubersicht zum 31. Dezember 2023

Einnahmen-Ausgaben-Uberschussrechnung fiir die Zeit
vom 01. Januar bis 31. Dezember 2023

Anlagenspiegel 2023
Kontennachweis zur Vermégensuibersicht
Kontennachweis zur Uberschussrechnung

Allgemeine Geschaftsbedingungen fiir Steuerberater

und Steuerberatungsgesellschaften

a A A W W W W oW



Alexandra Meyer Steuerberaterin

A. Hauptbericht
1. Auftrag und Auftragsdurchfiihrung

Der Verband Partner fir Wasser — Interessengemeinschaft fur den Erhalt und die Verbesserung
der Trinkwasserqualitat e.V., Berlin (im Folgenden kurz: Partner fir Wasser e.V.) hat uns den Auf-
trag erteilt, die Finanzbuchhaltung und die Gewinnermittlung fir 2023 zu erstellen und hiertber

schriftlich zu berichten.

Die Finanzbuchhaltung wird ab Griindung des Verbandes Uber unsere EDV-Anlage unter Verwen-

dung der Programme der DATEV eG, Nirnberg gefuhrt.
Eine Vollstandigkeitserklarung bezuglich der Gewinnermittlung 2023 nahmen wir zu den Akten.

Fur die Durchfiihrung dieses Auftrages und unserer Verantwortlichkeit — auch im Verhaltnis ge-
genlber Dritten — sind die ,Allgemeinen Geschaftsbedingungen flr Steuerberater und Steuerbera-

tungsgesellschaften“ mafligebend, die als Anlage 6 beigefugt sind.

2. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen
2.1. Rechtsform, Satzung und Vereinsgegenstand
Der Partner flir Wasser e.V. ist ein Idealverein im Sinne des § 21 BGB, der im Vereinsregister ein-

getragen ist.

Die Satzung wurde am 14. Januar 2016 errichtet. Am 21. April 2020 wurden die Regelungen zur

Mitgliedschaft in § 3 sowie zur Mitgliederversammlung in § 8 der Satzung geandert bzw. erganzt.

Laut Satzung sind die Organe des Partner fir Wasser e.V. der Vorstand, die Mitgliederversamm-

lung und ein Expertenbeirat.

Zweck des Partner fiir Wasser e.V. ist das Informieren und Aufklaren der Offentlichkeit tiber pra-
ventive MaRnahmen und Mdglichkeiten der Sicherung einer hohen Trinkwasserqualitat in Einrich-

tungen der Daseinsvorsorge. Im Ubrigen wird auf § 2 der Satzung verwiesen.

Der Partner fir Wasser e.V. ist im Vereinsregister des Amtsgerichtes Charlottenburg unter VR

34865 B eingetragen. Ein aktueller Registerauszug vom 20. Februar 2024 liegt vor.

2.2. Geschaiftsfiihrung und Vertretung

Der Vereinsvorstand besteht aus zwei Personen (erster Vorsitzender, stellvertretender Vorsitzen-
der).



Alexandra Meyer Steuerberaterin

Vertreten wird der Verein durch den/die Vorsitzende/n und den/die stellvertretende Vorsitzende/n,

diese sind alleinvertretungsberechtigt.

2.3. Sitz und Geschaftsleitung
Der Sitz und die Geschaftsleitung befinden sich in 10117 Berlin, Albrechtstralie 13, Aufgang A.

2.4. Steuerliche Verhiltnisse
Der Partner flir Wasser e.V. wird beim Finanzamt fir Korperschaften | unter der Steuernummer
27/675/58359 gefiihrt.

Die Gewinnermittlung erfolgt durch eine Einnahmen-Ausgaben-Rechnung, unterteilt in den ideellen

Bereich und den wirtschaftlichen Geschéaftsbetrieb.

Der Partner flir Wasser e.V. ist sowohl kérperschaftsteuer- als auch gewerbesteuerpflichtig (§ 5
Abs. 1 Nr. 5 Satz 2 Buchstabe a KStG bzw. § 2 Abs. 3 GewStG), da er vom Finanzamt nicht als
Berufsverband anerkannt wurde. Einnahmen im ideellen Bereich bleiben nach § 8 Abs. 5 KStG bei
der Ermittlung des Einkommens aber aulRer Ansatz. Ausgaben, die sich auf den ideellen Bereich
beziehen, sind entsprechend nicht als Betriebsausgaben anzusetzen. Im Ergebnis unterliegen nur

die Tatigkeiten im wirtschaftlichen Geschaftsbetrieb der Kérperschaftsteuer bzw. Gewerbesteuer.

Sofern der wirtschaftliche Geschaftsbetrieb des Partner fur Wasser e.V. umsatzsteuerpflichtige
sonstige Leistungen erbringt, unterliegen diese grundsatzlich der Regelbesteuerung des Umsatz-

steuergesetzes, sofern keine Befreiungsvorschrift zutrifft.

Das Finanzamt hat am 18. Februar 2021 eine Umsatzsteuer-Sonderprifung der Jahre 2018 und
2019 begonnen. Die Prufung wurde mit Schreiben des Finanzamtes vom 18. Marz 2021 abge-

schlossen. Es gab keine Anderungen der Bemessungsgrundlage.



Alexandra Meyer Steuerberaterin

3. Abschlussbescheinigung

Die Gewinnermittlung flir das Wirtschaftsjahr vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023 wurde
auf der Grundlage der von uns geflihrten Bicher sowie vorgelegter Unterlagen und erteilter Aus-
kinfte flir den Verband Partner fir Wasser — Interessengemeinschaft fir den Erhalt und die Ver-
besserung der Trinkwasserqualitat e.V., Berlin, unter Beachtung der vereinsrechtlichen Vorschrif-

ten erstellt.

Berlin, 21. Februar 2024

Meyer

Steuerberaterin



Alexandra Meyer Steuerberaterin

Anlagen



Anlage 1

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fiir den Erhalt und die Verbesserung der
Trinkwasserqualitit e.V., Berlin

VERMOGENSUBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023
AKTIVA

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR

A. ANLAGEVERMOGEN

[. Immaterielle
Vermdgensgegenstande

1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten 3,00 3,00

B. UMLAUFVERMOGEN

I. Bank 1.963,50 2.270,97

1.966,50 2.273,97



Anlage 1

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fiir den Erhalt und die Verbesserung der
Trinkwasserqualitit e.V., Berlin

VERMOGENSUBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023

PASSIVA
Geschaftsjahr Vorjahr
EUR EUR
A. VEREINSVERMOGEN
I. Vereinskapital
1. Vereinskapital § 62 Abs. 3 AO 514,59- 10.756,27
II. Ergebnisvortrage
1. Andere ertragsteuer-
pflichtige wirtschaftliche
Geschaftsbetriebe 2.788,56 2.788,56
[ll. Jahresergebnis 307,47- 11.270,86-

1.966,50 2.273,97



Anlage 2

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fiir den Erhalt und die Verbesserung der
Trinkwasserqualitit e.V., Berlin

EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG VOM 01.01.2023 BIS 31.12.2023

Geschaftsjahr Vorjahr
EUR EUR
A. IDEELLER BEREICH
I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage 25.650,00 25.150,00
Il. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Reisekosten 84,60 29,30
2. Ubrige Ausgaben 25.872,87 36.391,56
25.957 .47 36.420,86
Gewinn/Verlust
ideeller Bereich 307.47- 11.270,86-
B. JAHRESERGEBNIS 307,47- 11.270,86-

Berlin, 21. Februar 2024

Partner fur Wasser e. V.



Anlagevermogen

Immaterielle Vermogens-
Gegenstinde
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten

Anlagevermogen

Partner fir Wasser — Interessengemeinschaft fiir den Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualitat e.V., Berlin

BRUTTO-ANLAGENSPIEGEL ZUM 31.12.2023

Anlage 3

Anschaffungs- Zugange Abgéange Anschaffungs- kumulierte Abschreibungen auf Abgange kumulierte Buchwert
Herstellungs- Herstellungs- Abschreibungen Geschaftsjahr entfallende Abschreibungen
kosten kosten Abschreibungen
01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 31.12.2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
3.864,54 0,00 0,00 3.864,54 3.861,54 0,00 0,00 3.861,54 3,00
3.864,54 0,00 0,00 3.864,54 3.861,54 0,00 0,00 3.861,54 3,00




Anlage 4

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fur den Erhalt und die Verbesserung der

AKTIVA

Konto

25

945

Trinkwasserqualitat e.V., Berlin

KONTENNACHWEIS ZUR VERMOGENSUBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023

Bezeichnung

entgeltlich erworbene

Konzessionen, gewerbliche

Schutzrechte und dhnliche

Rechte und Werte sowie

Lizenzen an solchen Rechten

und Werten

Ahnliche Rechte, Werte, entgeltlich erworben

Bank
Weberbank # 1004009716

Summe Aktiva

Geschéftsjahr
EUR

3,00

1.963,50

1.966,50

Vorjahr
EUR

3,00

2.270,97

2.273,97



Anlage 4

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fur den Erhalt und die Verbesserung der
Trinkwasserqualitat e.V., Berlin

KONTENNACHWEIS ZUR VERMOGENSUBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023

PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Vereinskapital § 62 Abs. 3 AO

1170 Vortrag ideeller Bereich 514,59- 10.756,27
Andere ertragsteuer-
pflichtige wirtschaftliche
Geschiftsbetriebe

1088 Vortrag sonstige Geschéaftsbetriebe 2.788,56 2.788,56
Jahresergebnis
Jahresergebnis 307,47- 11.270,86-

Summe Passiva 1.966,50 2.273,97



Anlage 5

Partner fiir Wasser — Interessengemeinschaft fur den Erhalt und die Verbesserung der
Trinkwasserqualitéit e.V., Berlin

KONTENNACHWEIS ZUR UBERSCHUSSRECHNUNG VOM 01.01.2023 BIS 31.12.2023

Konto

2110

2561

2665
2666
2700
2702
2703
2704
2707
2708
2709
2753
2894

Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
Mitgliedsbeitrage

Reisekosten
Reisekosten Vorstand/GF

Ubrige Ausgaben
Werbekosten

Bewirtung
Geschéftsfuhrung/Beratung elfnullelf
Porto, Telefon und Internet
Bankspesen, Zinsen
Pressemitteilungen
Buchfiihrungskosten
Abschluss- und Priifungskosten
Kosten Studie |.E.S.K.
Versicherungen, Beitrage
Rechts- und Beratungskosten

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis

Geschéftsjahr
EUR EUR

25.650,00

84,60-

671,16-
119,00-
13.090,00-
898,76-
185,00-
392,70-
639,03-
1.451,21-
8.330,00-
96,01-

0.00

25.872,87-

307,47-

Vorjahr

EUR

25.150,00

29,30-

528,36-
0,00
28.560,00-
1.338,77-
180,00-
0,00
681,28-
1.689,21-
3.272,50-
91,44-
50,00-

36.391,56-

11.270,86-



