

**Gewinnermittlung  
gemäß § 4 Absatz 3 EStG  
01. Januar bis 31. Dezember 2023**

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den  
Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualität e.V.  
10117 Berlin**

## Inhaltsverzeichnis

<b>A. Hauptbericht</b>	<b>3</b>
1. Auftrag und Auftragsdurchführung	3
2. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen	3
2.1. Rechtsform, Satzung und Vereinsgegenstand	3
2.2. Geschäftsführung und Vertretung	3
2.3. Sitz und Geschäftsleitung	4
2.4. Steuerliche Verhältnisse	4
3. Abschlussbescheinigung	5
<b>B. Anlagen</b>	<b>6</b>
Anlage 1	Vermögensübersicht zum 31. Dezember 2023
Anlage 2	Einnahmen-Ausgaben-Überschussrechnung für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2023
Anlage 3	Anlagenspiegel 2023
Anlage 4	Kontennachweis zur Vermögensübersicht
Anlage 5	Kontennachweis zur Überschussrechnung
Anlage 6	Allgemeine Geschäftsbedingungen für Steuerberater und Steuerberatungsgesellschaften

## A. Hauptbericht

### 1. Auftrag und Auftragsdurchführung

Der Verband Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualität e.V., Berlin (im Folgenden kurz: Partner für Wasser e.V.) hat uns den Auftrag erteilt, die Finanzbuchhaltung und die Gewinnermittlung für 2023 zu erstellen und hierüber schriftlich zu berichten.

Die Finanzbuchhaltung wird ab Gründung des Verbandes über unsere EDV-Anlage unter Verwendung der Programme der DATEV eG, Nürnberg geführt.

Eine Vollständigkeitserklärung bezüglich der Gewinnermittlung 2023 nahmen wir zu den Akten.

Für die Durchführung dieses Auftrages und unserer Verantwortlichkeit – auch im Verhältnis gegenüber Dritten – sind die „Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steuerberater und Steuerberatungsgesellschaften“ maßgebend, die als Anlage 6 beigefügt sind.

### 2. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

#### 2.1. Rechtsform, Satzung und Vereinsgegenstand

Der Partner für Wasser e.V. ist ein Idealverein im Sinne des § 21 BGB, der im Vereinsregister eingetragen ist.

Die Satzung wurde am 14. Januar 2016 errichtet. Am 21. April 2020 wurden die Regelungen zur Mitgliedschaft in § 3 sowie zur Mitgliederversammlung in § 8 der Satzung geändert bzw. ergänzt.

Laut Satzung sind die Organe des Partner für Wasser e.V. der Vorstand, die Mitgliederversammlung und ein Expertenbeirat.

Zweck des Partner für Wasser e.V. ist das Informieren und Aufklären der Öffentlichkeit über präventive Maßnahmen und Möglichkeiten der Sicherung einer hohen Trinkwasserqualität in Einrichtungen der Daseinsvorsorge. Im Übrigen wird auf § 2 der Satzung verwiesen.

Der Partner für Wasser e.V. ist im Vereinsregister des Amtsgerichtes Charlottenburg unter VR 34865 B eingetragen. Ein aktueller Registerauszug vom 20. Februar 2024 liegt vor.

#### 2.2. Geschäftsführung und Vertretung

Der Vereinsvorstand besteht aus zwei Personen (erster Vorsitzender, stellvertretender Vorsitzender).

Vertreten wird der Verein durch den/die Vorsitzende/n und den/die stellvertretende Vorsitzende/n, diese sind alleinvertretungsberechtigt.

### **2.3. Sitz und Geschäftsleitung**

Der Sitz und die Geschäftsleitung befinden sich in 10117 Berlin, Albrechtstraße 13, Aufgang A.

### **2.4. Steuerliche Verhältnisse**

Der Partner für Wasser e.V. wird beim Finanzamt für Körperschaften I unter der Steuernummer 27/675/58359 geführt.

Die Gewinnermittlung erfolgt durch eine Einnahmen-Ausgaben-Rechnung, unterteilt in den ideellen Bereich und den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb.

Der Partner für Wasser e.V. ist sowohl körperschaftsteuer- als auch gewerbesteuerpflichtig (§ 5 Abs. 1 Nr. 5 Satz 2 Buchstabe a KStG bzw. § 2 Abs. 3 GewStG), da er vom Finanzamt nicht als Berufsverband anerkannt wurde. Einnahmen im ideellen Bereich bleiben nach § 8 Abs. 5 KStG bei der Ermittlung des Einkommens aber außer Ansatz. Ausgaben, die sich auf den ideellen Bereich beziehen, sind entsprechend nicht als Betriebsausgaben anzusetzen. Im Ergebnis unterliegen nur die Tätigkeiten im wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb der Körperschaftsteuer bzw. Gewerbesteuer.

Sofern der wirtschaftliche Geschäftsbetrieb des Partner für Wasser e.V. umsatzsteuerpflichtige sonstige Leistungen erbringt, unterliegen diese grundsätzlich der Regelbesteuerung des Umsatzsteuergesetzes, sofern keine Befreiungsvorschrift zutrifft.

Das Finanzamt hat am 18. Februar 2021 eine Umsatzsteuer-Sonderprüfung der Jahre 2018 und 2019 begonnen. Die Prüfung wurde mit Schreiben des Finanzamtes vom 18. März 2021 abgeschlossen. Es gab keine Änderungen der Bemessungsgrundlage.

### **3. Abschlussbescheinigung**

Die Gewinnermittlung für das Wirtschaftsjahr vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023 wurde auf der Grundlage der von uns geführten Bücher sowie vorgelegter Unterlagen und erteilter Auskünfte für den Verband Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualität e.V., Berlin, unter Beachtung der vereinsrechtlichen Vorschriften erstellt.

Berlin, 21. Februar 2024

Meyer  
Steuerberaterin

# Anlagen

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der  
Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

VERMÖGENSÜBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023

**AKTIVA**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	3,00	3,00

**B. UMLAUFVERMÖGEN**

I. Bank	1.963,50	2.270,97
	_____	_____
	1.966,50	2.273,97
	_____	_____

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der  
Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

VERMÖGENSÜBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023

**PASSIVA**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. VEREINSVERMÖGEN</b>		
I. Vereinskapital		
1. Vereinskapital § 62 Abs. 3 AO	514,59-	10.756,27
II. Ergebnisvorträge		
1. Andere ertragsteuer- pflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe	2.788,56	2.788,56
III. Jahresergebnis	307,47-	11.270,86-
	_____	_____
	1.966,50	2.273,97
	_____	_____

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der  
Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG VOM 01.01.2023 BIS 31.12.2023

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. IDEELLER BEREICH</b>		
I. Nicht steuerbare Einnahmen		
1. Mitgliedsbeiträge	25.650,00	25.150,00
II. Nicht anzusetzende Ausgaben		
1. Reisekosten	84,60	29,30
2. Übrige Ausgaben	<u>25.872,87</u> 25.957,47	<u>36.391,56</u> 36.420,86
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>	<u>307,47-</u>	<u>11.270,86-</u>
<b>B. JAHRESERGEBNIS</b>		
	<b>307,47-</b>	<b>11.270,86-</b>

Berlin, 21. Februar 2024

Partner für Wasser e. V.

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

BRUTTO-ANLAGENSPIEGEL ZUM 31.12.2023

Anschaffungs- Herstellungs- kosten 01.01.2023 EUR	Zugänge EUR	Abgänge EUR	Anschaffungs- Herstellungs- kosten 31.12.2023 EUR	kumulierte Abschreibungen 01.01.2023 EUR	Abschreibungen Geschäftsjahr EUR	auf Abgänge entfallende Abschreibungen EUR	kumulierte Abschreibungen 31.12.2023 EUR	Buchwert 31.12.2022 EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>								
<b>I. Immaterielle Vermögens- Gegenstände</b>								
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten								
3.864,54	0,00	0,00	3.864,54	3.861,54	0,00	0,00	3.861,54	3,00
<b>Anlagevermögen</b>	<b>3.864,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.864,54</b>	<b>3.861,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der  
Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

**KONTENNACHWEIS ZUR VERMÖGENSÜBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023**

**AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten</b>			
25	Ähnliche Rechte, Werte, entgeltlich erworben	3,00	3,00
<b>Bank</b>			
945	Weberbank # 1004009716	1.963,50	2.270,97
<b>Summe Aktiva</b>			
		1.966,50	2.273,97

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der  
Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

**KONTENNACHWEIS ZUR VERMÖGENSÜBERSICHT ZUM 31. DEZEMBER 2023**

**PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Vereinskapital § 62 Abs. 3 AO</b>				
1170	Vortrag ideeller Bereich		514,59-	10.756,27
<b>Andere ertragsteuer- pflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe</b>				
1088	Vortrag sonstige Geschäftsbetriebe	2.788,56		2.788,56
<b>Jahresergebnis</b>				
	Jahresergebnis	307,47-		11.270,86-
<hr/>				
	Summe Passiva	1.966,50		2.273,97
<hr/>				

**Partner für Wasser – Interessengemeinschaft für den Erhalt und die Verbesserung der Trinkwasserqualität e.V., Berlin**

KONTENNACHWEIS ZUR ÜBERSCHUSSRECHNUNG VOM 01.01.2023 BIS 31.12.2023

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>IDEELLER BEREICH</b>				
<b>Mitgliedsbeiträge</b>				
2110	Mitgliedsbeiträge		25.650,00	25.150,00
<b>Reisekosten</b>				
2561	Reisekosten Vorstand/GF		84,60-	29,30-
<b>Übrige Ausgaben</b>				
2665	Werbekosten	671,16-		528,36-
2666	Bewirtung	119,00-		0,00
2700	Geschäftsführung/Beratung elfnullelf	13.090,00-		28.560,00-
2702	Porto, Telefon und Internet	898,76-		1.338,77-
2703	Bankspesen, Zinsen	185,00-		180,00-
2704	Pressemitteilungen	392,70-		0,00
2707	Buchführungskosten	639,03-		681,28-
2708	Abschluss- und Prüfungskosten	1.451,21-		1.689,21-
2709	Kosten Studie I.E.S.K.	8.330,00-		3.272,50-
2753	Versicherungen, Beiträge	96,01-		91,44-
2894	Rechts- und Beratungskosten	0,00		50,00-
			25.872,87-	36.391,56-
<b>JAHRESERGEWINNS</b>				
	Jahresergebnis		307,47-	11.270,86-